I. Heß an Ulrich Pinder.

1512 Januar 1.

Wittenberg.

Joannes Hessus Nurmbergensis, bonarum literarum Magister,
Udalrico Pindaro, gentili suo, S. D.

Multa obstare praeclaris ingeniis, quominus ad chorum Musarum perueniant, minime te fugit, Ulrice amantissime, inter quae praecipua mihi videntur monstra Palladi inimica terrena Venus et ebrietas. Quid enim aduersius sit ingenio quam venerius coitus, certe non inuenio, cum spiritus exhauriat imprimis subtiliores, cerebrum debilitet et, quicquid in toto corpore praeclari est, consumat. De ebrietate vero in hoc contentus ero, quod homines insanos facit et memoriam, thesaurum rerum omnium, interimit. Duxi igitur, boni praeceptoris officium esse, ut et Fabio nostro placet, suos discipulos non solum bonis literis honestisque disciplinis instituere, sed et optimis incorruptissimisque moribus, quantum fieri potest,

¹⁾ Für den Sohn vergl. Will, a. a. D., und Enders, Dr. Martin Luthers Briefwechsel, I, 102¹, 434⁵, wo die ganze Literatur verzeichnet ist.

²⁾ Die hier folgenden Angaben geben wir als Ergänzung zu Will und Enders.

³⁾ G. Bauch, Caspar Ursinus Vesius, 16.

⁴⁾ D. F. Strauß, Ulrich von Hutten, 2. Aufl., 52, 56, 67 f., 132.

⁵⁾ R. Gillert, Der Briefwechsel des Conradus Mutianus, No. 155, 157, 344.

⁶⁾ Vergl. Exustionis Antichristianorum decretalium acta. D. D. II. S. 4⁹.

ornare. Itaque, cum ista duo mala imprimis Germaniae iuuenibus nobilissimis ad cognitionem literarum impedimento sint, elegi C. Plinium grauissimum humanae vitae censorem, qui veluti fortissimus miles paeclare supra clypeum assurgens contra ebrietatem, communem humani generis hostem, acerrime pugnat mira verborum elegantia et sentenciarum grauitate. Huic addidit Cyclopius, utriusque nostrum amantissimus, suum Antidotarium contra furiosam Veneris frenesim cum Catalogo de praeclaris poetis, nec Phacchum, communem nostrum amicum, praetermisit, quin et ipsum suo more salutaret. Illud, quicquid est, typis excusum aereis ad te hic mitto, ut te, amantissimum mei, pleniori officio demererer et, si quando a diligenti sacratissimarum legum lectione respiratio datur, lege et illud valde probabis, cum sis et sobrietatis et pudicitiae diligens cultor, ebrietatis vero et petulantiae infensissimus hostis.

Vale et salute, ex officina nostra litararia Vuittenburgii Calendis Januarii M. D. XII., et me patri tuo, viro prudentissimo, Aesculapio Germaniae nostrae, commenda. Iterum et bene et diu vale.

Gedruckt vor: Elegantissimum et varie erudicionis caput C. Plinij Secundi Veronensis ex quartodecimo Naturalis historiae libro de vitanda EBRIETATE. Antidotarius contra furiosam Veneris Frenesim per Guolfum Cyclopium Cycneum Artium et phiae doctorem, de vernacula lingua metrica lege in latinum translatus Ad Joannem Hessum Nurmbergensem. IDEM de preclaris poetis ad preclarum virum Erasmus Stellam artium et medicinar. doctorem. IDEM Poetam nasci ad Baldassarem Phacchum Musar. amatorem.